

Fondazione Politecnico di Milano

Sede in Milano Piazza Leonardo da Vinci, 32

Codice Fiscale 97346000157 Partita IVA 04080270962

Inscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura di Milano al N° 451 pag. 706 vol. 2

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
STATO PATRIMONIALE			
A) CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
per versamenti ancora dovuti	832.718,65	817.719,00	14.999,65
per versamenti già richiamati	0,00	0,00	
TOTALE CREDITI VERSO FONDATORI (A)	832.718,65	817.719,00	14.999,65
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) Costi d'impianto e di ampliamento:			
a) Costi d'impianto e di ampliamento	0,00	0,00	
d) Fondo ammortamento costi di impianto ed ampliamento	0,00	0,00	
e) Fondo svalutazione costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	
Totale Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			
a) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00	
d) Fondo ammortamento spese di ricerca, sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	
e) Fondo svalutazione costi ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	
Totale costi ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			
a) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	26.733,55	46.249,00	(19.515,45)
f) Fondo ammortamento diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	0,00	0,00	
g) Fondo svalutazione diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	0,00	0,00	
Totale diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	26.733,55	46.249,00	(19.515,45)
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	8.788,83	10.748,00	(1.959,17)
f) Fondo ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00	
g) Fondo svalutazione concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00	
Totale concessioni, licenze, marchi e diritti simili	8.788,83	10.748,00	(1.959,17)
5) Avviamento			
a) Avviamento	0,00	0,00	
f) Fondo ammortamento avviamento	0,00	0,00	

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
g) Fondo svalutazione avviamento	0,00	0,00	
Totale avviamento	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			
a) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	
f) Fondo svalutazione immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	
Totale immobilizzazioni in corso e acconti	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	
7) Altre immobilizzazioni immateriali			
a) Altre immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	
f) Fondo ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	
g) Fondi svalutazione altre immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	
Totale altre immobilizzazioni immateriali	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Totale I - immobilizzazioni immateriali	<u>35.522,38</u>	<u>56.997,00</u>	<u>(21.474,62)</u>
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Terreni e fabbricati			
a) Terreni e fabbricati	23.577.429,25	5.490.880,00	18.086.549,25
b) Fondi ammortamento terreni e fabbricati	(792.893,80)	(601.390,00)	(191.503,80)
c) Fondi svalutazione terreni e fabbricati	0,00	0,00	
Totale terreni e fabbricati	<u>22.784.535,45</u>	<u>4.889.490,00</u>	<u>17.895.045,45</u>
2) Impianti e attrezzature			
a) Impianti e Attrezzature	1.448.855,31	1.294.488,00	154.367,31
b) Fondi ammortamento impianti e attrezzature	(1.009.376,01)	(842.599,00)	(166.777,01)
c) Fondi svalutazione impianti e attrezzature	0,00	0,00	
d) Fondo contributi c/impianti su impianti e attrezzature	(422.503,98)	(422.504,00)	
Totali impianti e attrezzature	<u>16.975,32</u>	<u>29.385,00</u>	<u>(12.409,68)</u>
3) Altri beni			
a) Altri Beni	1.017.484,84	677.987,00	339.497,84
b) Fondi ammortamento altri beni	(478.706,03)	(451.895,00)	(26.811,03)
c) Fondi svalutazione altri beni	0,00	0,00	
d) Fondo contributi c/impianti su altri beni	(177.496,02)	(177.496,00)	0,02
Totale Altri Beni	<u>361.282,79</u>	<u>48.596,00</u>	<u>312.686,79</u>
4) Immobilizzazioni in corso e acconti			
a) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	0,00	0,00	0,00
b) Fondi ammortamento immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	
c) Fondi svalutazione immobilizzazioni materiali in corso e acconti	0,00	0,00	
Totale immobilizzazioni materiali in corso e acconti	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Totale II - immobilizzazioni materiali	<u>23.162.793,56</u>	<u>4.967.471,00</u>	<u>18.195.322,56</u>
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni in imprese collegate e controllate			
a) Partecipazioni in imprese collegate e controllate	3.236.166,00	94.000,00	3.142.166,00
c) Fondo svalutazione imprese collegate e controllate	0,00	0,00	
Totale partecipazioni in imprese collegate e controllate	<u>3.236.166,00</u>	<u>94.000,00</u>	<u>3.142.166,00</u>
2.1) Partecipazioni in imprese Diverse			
a) Partecipazioni in imprese diverse	435.538,94	435.539,00	(0,06)
b) Partecipazioni in imprese diverse	0,00	0,00	

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
c) Fondo svalutazione partecipazioni in imprese diverse	0,00	0,00	
Totale partecipazioni in imprese diverse	435.538,94	435.539,00	(0,06)
2.2) Crediti			
a) Crediti vs. imprese controllate			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
b) Crediti vs. imprese collegate			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	75.000,00	75.000,00	0,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
c) Crediti verso controllanti			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
d) Crediti verso altri			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	561.422,80	5.749,00	
e) Fondo rischi su crediti	0,00	0,00	
Totale Crediti	636.422,80	80.749,00	555.673,80
3) Altri titoli			
a) Altri titoli	0,00	1.000.000,00	(1.000.000,00)
b) Fondi svalutazione altri titoli	0,00	0,00	
Totale altri titoli	0,00	1.000.000,00	(1.000.000,00)
Totale III - Immobilizzazioni finanziarie	4.308.127,74	1.610.288,00	2.697.839,74
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	27.506.443,68	6.634.756,00	20.871.687,68
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I RIMANENZE:			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00	
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00	
3) Lavori in corso su ordinazione			
a) rimanenze progetti istituzionali in corso finanziati da enti	8.100.329,60	9.926.552,00	(1.826.222,40)
b) rimanenze lavori in corso su ordinazione italia (gest. comm.le)	omissis	omissis	omissis
c) rimanenze lavori in corso su ordinazione estero (gest. comm.le)	omissis	omissis	omissis
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00	
5) Materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di fund-raising*	0,00	0,00	
6) Acconti	0,00	1.823,00	
7) Fondo svalutazione rimanenze	0,00	0,00	
Totale I	8.157.756,39	10.271.026,00	(2.113.269,61)
II CREDITI			
1) Verso clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	4.794.933,07	5.201.674,00	(406.740,93)
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
2) Crediti per liberalità da ricevere			
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
3) Crediti vs. enti non profit collegati o controllati	0,00	0,00	
- esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
4) Crediti vs. imprese collegate o controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	578.504,67	578.680,00	
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
5) Verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	2.037.378,72	2.662.907,00	(625.528,28)
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.722,00	6.222,00	(500,00)
6) Fondo svalutazione crediti	(387.190,37)	(337.190,00)	(50.000,37)
Totale II - Crediti	<u>7.029.348,09</u>	<u>8.112.293,00</u>	<u>(1.082.944,91)</u>
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO			
IMMOBILIZZAZIONI			
1) Partecipazioni			
a) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00	
b) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00	
c) Partecipazioni in altri enti e imprese	96.757,00	0,00	96.757,00
d) Fondo svalutazione partecipazioni	0,00	0,00	
Totale partecipazioni	<u>96.757,00</u>	<u>0,00</u>	
2) Altri titoli	4.356.910,49	3.386.745,00	970.165,49
Totale III	<u>4.453.667,49</u>	<u>3.386.745,00</u>	<u>1.066.922,49</u>
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali	7.267.372,54	4.704.803,00	2.562.569,54
2) Assegni	0,00	0,00	
3) Denaro e valori in cassa	1.365,67	455,00	910,67
Totale IV	<u>7.268.738,21</u>	<u>4.705.258,00</u>	<u>2.563.480,21</u>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	<u>26.909.510,18</u>	<u>26.475.322,00</u>	<u>434.188,18</u>
d) RATEI E RISCONTI			
RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi	0,00	0,00	
2) Risconti attivi	54.078,35	145.483,00	(91.404,65)
3) Disaggio su prestiti	0,00	0,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	<u>54.078,35</u>	<u>145.483,00</u>	<u>(91.404,65)</u>
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	<u>55.302.750,86</u>	<u>34.073.280,00</u>	<u>21.229.470,86</u>
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO			
I. Rischi assunti dalla Fondazione			
1) per fidejussioni prestate nell'interesse di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati e collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila e/o partner	0,00	3.666,00	(3.666,00)
f) altri	0,00	0,00	

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
2) avalli prestati nell'interesse di:			
a) controllate (dirette od indirette)			
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "sistema Politecnico" collegati o controllati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila e/o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
3) Altre garanzie personali prestate nell'interesse di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila e/o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
4) Ipoteche su immobili di proprietà a garanzia di debiti di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di Riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati e/o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila e/o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
5) Titoli o merci in pegno (garanzie reali) a garanzia di debiti			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di Riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati e/o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila e/o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
	Totale I	0,00	3.666,00
II	Gli impegni assunti dalla Fondazione		(3.666,00)
	Totale II	0,00	0,00
III	I beni di terzi presso la Fondazione		
	Totale III	0,00	0,00
IV	Le promesse di liberalità		
	Totale IV	0,00	0,00
V	Immobilizzazioni a perdere		
VI	indicazione delle promesse (intenzioni) di contributo ricevute		
1)	Conferimenti eseguenti a dotazione gestionale da	3.740.000,00	(3.740.000,00)
2)	Conferimenti eseguenti a dotazione gestionale da Partecipanti	1.807.000,00	(1.807.000,00)
3)	Conferimenti eseguenti a fondi da attribuire da Fondatori	0,00	0,00
4)	Conferimenti eseguenti a fondi da attribuire da	0,00	0,00
	Totale Conferimenti eseguenti da Fondatori/Partecipanti	0,00	5.547.000,00

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>Diff. 2024/2023</u>
TOTALE CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO	0,00	5.550.666,00	(5.550.666,00)
TOTALE ATTIVO GENERALE	<u>55.302.750,86</u>	<u>39.623.946,00</u>	<u>15.678.804,86</u>

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
STATO PATRIMONIALE PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I Patrimonio Libero			
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	198.966,39	303.754,00	(104.787,61)
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	0,00	0,00	
3) Riserve statutarie e fondo gestionale della Fondazione			
Fondo gestionale della Fondazione	23.497.700,06	1.453.049,00	22.044.651,06
Totale riserve statutarie e fondo dotazione gestionale	<u>23.696.666,45</u>	<u>1.756.803,00</u>	<u>21.939.863,45</u>
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	0,00	0,00	
5) Altre riserve			
Riserva per arrotondamento all'unità di euro	1,00	1,00	0,00
Altre riserve	0,00	0,00	
Fondo c/ movimentazione istituzionale - commerciale	0,00	0,00	
Totale altre riserve	<u>1,00</u>	<u>1,00</u>	<u>0,00</u>
Totale Patrimonio Libero	<u>23.696.667,45</u>	<u>1.756.804,00</u>	<u>21.939.863,45</u>
II Fondo di dotazione della Fondazione			
1) Fondo di dotazione della Fondazione	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
Totale Fondo di dotazione della Fondazione	<u>1.000.000,00</u>	<u>1.000.000,00</u>	<u>0,00</u>
III Patrimonio Vincolato			
1) Fondi vincolati destinati da terzi	8.258.659,72	8.417.738,00	(159.078,28)
2) Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	0,00	0,00	
3) Contributo in c/capitale vincolati da terzi	0,00	0,00	
4) Contributi in c/ capitale vincolati dagli organi istituzionali	0,00	0,00	
5) Riserve vincolate (per progetti specifici, o altro)	0,00	0,00	
Totale Patrimonio Vincolato	<u>8.258.659,72</u>	<u>8.417.738,00</u>	<u>(159.078,28)</u>
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	<u><u>32.955.327,17</u></u>	<u><u>11.174.542,00</u></u>	<u><u>21.780.785,17</u></u>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
FONDI PER RISCHI E ONERI (...)			
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00	
2) Altri fondi per rischi e oneri	0,00	0,00	
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)	<u><u>0,00</u></u>	<u><u>0,00</u></u>	<u><u>0,00</u></u>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	631.674,03	703.317,00	
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (C)	<u><u>631.674,03</u></u>	<u><u>703.317,00</u></u>	<u><u>(71.642,97)</u></u>
D) DEBITI			
1) Titoli di solidarietà ex art.29 del D.LGS. n.460			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
2) Debiti per contributi ancora da erogare			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	8.125.819,39	7.876.139,00	249.680,39
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
3) Debiti verso banche			

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
4) Debiti verso altri finanziatori			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	334,45	1.874,00	(1.539,55)
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
5) Acconti			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	240.178,00	51.186,00	188.992,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
6) Debiti verso fornitori			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	5.973.894,82	5.814.857,00	159.037,82
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
7) Debiti tributari			
a) Esigibili entro l'esercizio successivo	246.356,21	369.021,00	(122.664,79)
b) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
8) Debiti vs.istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	232.333,71	212.465,00	19.868,71
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
9) Debiti per rimborso spese nei confronti di lavoratori			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
10) Debiti vs.enti non profit collegati e controllati			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	0,00
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
11) Debiti vs.impresе collegate e controllate			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	106.791,39	60.803,00	45.988,39
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
12) Altri Debiti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	6.108.565,34	7.080.703,00	(972.137,66)
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	
TOTALE DEBITI (D)	21.034.273,31	21.467.048,00	(432.774,69)
E) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei passivi	605.971,61	517.397,00	88.574,61
2) Risconti passivi	75.505,74	210.976,00	(135.470,26)
3) Aggi su prestiti	0,00	0,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	681.477,35	728.373,00	(46.895,65)
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	55.302.751,86	34.073.280,00	21.229.471,86
CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO			
A Conti d'Ordine Generici			
I i rischi assunti dalla Fondazione			
1) per fidejussioni prestate nell'interesse di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di Riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila o partner	0,00	3.666,00	(3.666,00)

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
f) altri	0,00	0,00	
2) avalli presentati nell'interesse di			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di Riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
3) Altre garanzie personali prestate nell'interesse di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di Riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
4) Ipoteche su immobili di proprietà a garanzia di debiti di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di Riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
5) Titoli o merci in pegno (garanzia reale) a garanzia di debiti di:			
a) controllate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
b) collegate (dirette ed indirette)	0,00	0,00	
c) Ente di riferimento (Politecnico di Milano)	0,00	0,00	
d) enti del "Sistema Politecnico" controllati o collegati dall'Ente di Riferimento	0,00	0,00	
e) A.T.S. ed A.T.I. di cui la Fondazione è capofila o partner	0,00	0,00	
f) altri	0,00	0,00	
II Gli impegni assunti dalla Fondazione	0,00	0,00	
III I beni di terzi presso la Fondazione	0,00	0,00	
IV Le promesse di liberalità	0,00	0,00	
V Le immobilizzazioni a perdere	0,00	0,00	
VI indicazione delle promesse (intenzioni) di contributo ricevute rivolte all'attività generica	0,00	5.547.000,00	(5.547.000,00)
Totale Conti d'Ordine Generici	0,00	5.550.666,00	(5.550.666,00)
B Conti d'ordine specifici dell'attività accessoria			
I i rischi assunti dalla Fondazione per l'attività accessoria	0,00	0,00	
II gli impegni assunti dalla Fondazione per attività accessoria	0,00	0,00	
III i beni di terzi presso la Fondazione afferenti l'attività accessoria	0,00	0,00	
IV le promesse di liberalità specificamente all'attività accessoria	0,00	0,00	
V le immobilizzazioni a perdere afferenti l'attività accessoria	0,00	0,00	

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
VI indicazione delle promesse (intenzioni) di contributo ricevute rivolte all'attività accessoria	0,00	0,00	
Totale conti d'ordine specifici dell'attività accessoria	0,00	0,00	
TOTALE CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO	0,00	5.550.666,00	(5.550.666,00)
TOTALE PASSIVO GENERALE	55.302.751,86	39.623.946,00	15.678.805,86

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI			
PROVENTI			
1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE (O ISTITUZIONALI)			
1.1) Da contributi su progetti	7.045.172,59	5.492.663,00	1.552.509,59
1.2) Da contratti con enti pubblici	0,00	0,00	
1.3) Da Fondatori e Partecipanti	1.984.976,45	2.959.503,00	(974.526,55)
1.4) Da non fondatori	750,00	136.436,00	(135.686,00)
1.5) Altri proventi	1.242.523,60	3.730,00	1.238.793,60
Totale Proventi Attività tipiche	<u>10.273.422,64</u>	<u>8.592.332,00</u>	<u>1.681.090,64</u>
2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI			
2.1) Raccolta campagna fundraising	0,00	0,00	
2.2) Raccolta 2	0,00	0,00	
2.3) Raccolta 3	0,00	0,00	
2.4) Altri	0,00	0,00	
Totale Proventi da raccolta fondi	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			
3.1) Proventi da contributi su progetti	omissis	omissis	
3.2) Proventi da contratti con enti pubblici	omissis	omissis	omissis
3.3) Proventi da Fondatori	omissis	omissis	omissis
3.4) Proventi da non Fondatori e non Partecipanti	omissis	omissis	omissis
3.5) Altri proventi	omissis	omissis	omissis
Totale Proventi da attività accessorie	omissis	omissis	omissis
4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
4.1) Da depositi bancari	74.223,64	5.639,00	68.584,64
4.2) Da altre attività	25.339,99	178,00	25.161,99
4.3) Da patrimonio edilizio	750.123,98	0,00	
4.4) Da altri beni patrimoniali	107.175,88	0,00	
Totale Proventi Finanziari e patrimoniali	<u>956.863,49</u>	<u>5.817,00</u>	<u>951.046,49</u>
5) PROVENTI STRAORDINARI			
5.1) Da attività finanziaria	0,00	0,00	
5.2) Da attività immobiliari	0,00	0,00	
5.3) Da altre attività			
a) Da altre attività	2.400,55	17.076,00	(14.675,45)
b) Arrotondamenti Euro	0,00	0,00	
Totale proventi da altre attività	<u>2.400,55</u>	<u>17.076,00</u>	<u>(14.675,45)</u>
Totale Proventi straordinari	<u>2.400,55</u>	<u>17.076,00</u>	<u>(14.675,45)</u>
7) ALTRI PROVENTI			
7.1) Altri proventi	0,00	0,00	
<u>TOTALE PROVENTI</u>	<u>16.900.826,72</u>	<u>15.353.752,00</u>	<u>1.547.074,72</u>

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
ONERI			
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE			
1.1) Per materie prime	(44.991,87)	(62.534,00)	17.542,13
1.2) Servizi	(3.791.652,98)	(3.700.980,00)	(90.672,98)
1.3) Godimento beni di terzi	(45.509,23)	(34.490,00)	(11.019,23)
1.4) Personale			
a) Salari e stipendi	0,00	0,00	
b) Oneri sociali	0,00	0,00	
c) Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00	
e) Altri costi	0,00	0,00	
Totale Personale	0,00	0,00	0,00
1.5) Ammortamenti			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(10.593,45)	(28.922,00)	18.328,55
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(364.016,53)	(232.859,00)	(131.157,53)
Totale ammortamenti	(374.609,98)	(261.781,00)	(112.828,98)
1.6) Oneri diversi di gestione	(3.399.750,85)	(2.313.532,00)	(1.086.218,85)
TOTALE 1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	(7.656.514,91)	(6.373.317,00)	(1.283.197,91)
2) ONERI PROMOZIONALI			
2.1) Raccolta campagna fundraising	0,00	0,00	0,00
2.2) Raccolta 2	0,00	0,00	
2.3) Raccolta 3	0,00	0,00	
2.4) Attività ordinaria di promozione	0,00	0,00	
Totale oneri promozionali	0,00	0,00	0,00
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			
3.1) Materie Prime	omissis	omissis	omissis
3.2) Servizi	omissis	omissis	omissis
3.3) Godimento beni di terzi	omissis	omissis	omissis
3.4) Personale			
a) Salari e stipendi	omissis	omissis	
b) Oneri sociali	omissis	omissis	
c) Trattamento di fine rapporto	omissis	omissis	
d) Trattamento di quiescenza e simili	omissis	omissis	
e) Altri costi	omissis	omissis	
Totale Personale	omissis	omissis	
3.5) Ammortamenti			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(15.238,94)	(56.348,00)	41.109,06
Totale ammortamenti	(15.238,94)	(56.348,00)	41.109,06
3.6) Oneri diversi di gestione	(1.955,63)	(8.122,00)	6.166,37
TOTALE 3) - ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	(3.647.284,42)	(4.908.192,00)	1.260.907,58
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			

Con indicazione dei dati limitatamente alle attività di pubblico interesse

	31/12/2024	31/12/2023	Diff. 2024/2023
4.1) Su prestiti bancari	(731,84)	(41.652,00)	40.920,16
4.2) Su altri prestiti	0,00	0,00	0,00
4.3) Da Patrimonio Edilizio	(1.188.859,84)	0,00	
4.4) Da altri beni patrimoniali	(375.881,43)	0,00	
TOTALE 4) - ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	(1.565.473,11)	(41.652,00)	(1.523.821,11)
5) ONERI STRAORDINARI			
5.1) Da attività finanziaria	0,00	(30.868,00)	30.868,00
5.2) Da attività immobiliari	0,00	0,00	
5.3) Da altre attività			
a) Da altre attività	(50.460,35)	(102.865,00)	52.404,65
b) Arrotondamenti Euro	0,00	2,00	(2,00)
Totale da altre attività	(50.460,35)	(102.863,00)	52.402,65
TOTALE 5) ONERI STRAORDINARI	(50.460,35)	(133.731,00)	83.270,65
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE			
6.1) Materie prime	(52,69)	(142,00)	89,31
6.2) Servizi	(237.169,94)	(272.279,00)	35.109,06
6.3) Godimento beni di terzi	(139.148,53)	(211.255,00)	72.106,47
6.4) Personale			
a) Salari e stipendi	(2.412.163,76)	(2.261.189,00)	(150.974,76)
b) Oneri Sociali	(702.407,92)	(616.380,00)	(86.027,92)
c) Trattamento di fine rapporto	(182.817,08)	(142.668,00)	(40.149,08)
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00	0,00
e) Altri costi	1.229,62	(3.480,00)	4.709,62
Totale 6.4) Personale	(3.296.159,14)	(3.023.717,00)	(272.442,14)
6.5) Ammortamenti			
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	(27.667,12)	(39.303,00)	11.635,88
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	(5.836,33)	(6.389,00)	552,67
Totale 6.5) Ammortamenti	(33.503,45)	(45.692,00)	12.188,55
6.6) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	0,00
TOTALE 6) - ONERI DI SUPPORTO GENERALE	(3.706.033,75)	(3.553.085,00)	(152.948,75)
7) ALTRI ONERI			
Altri Oneri	(76.093,79)	(40.021,00)	(36.072,79)
TOTALE ONERI	(16.701.860,33)	(15.049.998,00)	(1.651.862,33)
RISULTATO GESTIONALE POSITIVO (O NEGATIVO)	198.966,39	303.754,00	(104.787,61)